На правах рукописи

ФЕДОРОВ Сергей Егорович

ИСТОРИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ МЛЕКОПИТАЮЩИХ

ЧЕТВЕРТИЧНОГО ПЕРИОДА В ЯКУТИИ (XVIII – XX ВВ.)

07.00.10 – История науки и техники (биологические науки)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Якутск – 2017

2

Работа выполнена в Научно-исследовательском институте
прикладной экологии Севера ФГАОУ ВО

«Северо-Восточный Федеральный университет им. М.К. Аммосова»

Научный руководитель:

Официальные оппоненты:

Ведущая организация:

Колосов Петр Николаевич,
доктор геолого-минералогических наук,
главный научный сотрудник Института геологии
алмаза и благородных металлов СО РАН

Шумилов Юрий Васильевич,
доктор геолого-минералогических наук,
профессор Московского государственного
областного университета

Рубцов Александр Сергеевич,
кандидат биологических наук,
зав. научно-исследовательским отделом
Государственного Дарвиновского музея

ФБГУН Зоологический институт
Российской Академии наук
(г. Санкт-Петербург)

Защита диссертации состоится 31 октября 2017 года в 12.00 часов на заседании Дис-
сертационного совета Д 002.051.02. в ФГБУН «Институт истории естествознания и тех-
ники им. С.И. Вавилова РАН» по адресу: 125315, Москва, ул. Балтийская, д. 14, ком. 46.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУН «Институт
истории естествознания и техники им. С.И. Вавилова РАН» (комн. 48).

Отзывы в 2-х экземплярах, заверенные печатью учреждения, просим направлять уче-
ному секретарю диссертационного совета по адресу: 125315, Москва, Балтийская, д.14;
е-мейл: fando@mail.ru; тел/факс: (495) 988-22-80.

Автореферат разослан « » 2017 г.

Ученый секретарь диссертационного совета Д 002.051.02
кандидат биологических наук Р.А. Фандо

1

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Находки трупов мамонтов, носорогов, лошадей,
бизонов с мышцами, кожей и шерстью приурочены исключительно к Северо-Востоку
Азии. Наличие мощного подземного оледенения с образованием мерзлых грунтов (веч-
ной мерзлоты), достигающего на территории Якутии мощности до 1500 м. – основная
причина хорошей сохранности трупов.

История палеонтологических находок зачастую не менее интересна, чем сама
находка. Ведь это колоссальный труд и опыт многих поколений ученых, порою даже
героизм тех исследователей, которые были первыми, а также местных жителей ‒ авто-
ров находок, каюров, проводников, рабочих экспедиций. Величайшие палеонтоло-
гические открытия неразрывно связаны с историей освоения Сибири, стремлением
многих поколений россиян овладеть тайнами здешней природы, «подобрать ключи» к
сибирским кладовым ‒ лейтмотив всей истории Сибири. И даже хронология находок
в какой-то мере совпадает с историей развития Российского государства. Подавляю-
щее большинство находок было сделано до Первой мировой войны и в 1970‒1980-е
годы советской эпохи, т.е. в периоды наибольшей стабильности в государстве. В наши
дни мы наблюдаем переход изучения четвертичных млекопитающих на качественно
новый уровень. Он является продолжением истории находок и обусловлен примене-
нием новых методов междисциплинарных исследований, включая генетические, цито-
логические, микробиологические и другие вплоть до новейших технологий в области
клонирования вымерших животных. Все вышеизложенное свидетельствует об актуаль-
ности проведенных исследований.

Степень разработанности проблемы. История палеонтологических исследова-
ний в Якутии связана, в первую очередь, с именами известных исследователей Д.Г.
Месершмидта, П.С. Палласа, М.М. Геденштрома, С.Г. Гмелина, Ф.Ф. Брандта, М.И.
Адамса, Э.В. Толля, А.А. Бунге, Г.Л. Майделя, И.Д. Черского, О.Ф. Герца, К.А. Волло-
совича, А.А. и Ф.А. Бялыницкого-Бирули, М.И. Бруснева, В.И. Иохельсона, А.Ф. Мид-
дендорфа, В.М. Зензинова, И.П. Толмачева и других, в ХХ веке – с именами Н.К. Вере-
щагина, Б.С. Русанова, В.Е. Гарутт, А.В. Шера, Э.А. Вангенгейма, А.И. Томской, В.В.
Украинцевой, А.Н. Смирнова, Г.Ф. Барышникова, К.Н. Гурьева, П.Н. Колосова, П.А.
Лазарева, Ю.В. Шумилова, А.Н. Тихонова, Г.Г. Боескорова, С.Е. Мостахова и других.
Материалы исследований и публикации этих авторов позволяют проследить поэтапное
накопление сведений, научных знаний о животных четвертичного периода, развитие
во времени представлений о мамонте, его спутниках и их роли в культурной жизни
коренных народов Севера.

С открытием в 1770 году южных островов Новосибирского архипелага, богатых
остатками мамонтовой фауны и мамонтовым бивнем начинается ранний этап изуче-
ния млекопитающих четвертичного периода. Он описан в работах М.М. Геденштрома
(1830), А.Ф. Миддендорфа (1860, 1869), И.Д. Черского (1891), В.М. Зензинова (1915),
Г.А. Сарычева (1952), П.П. Явловского (2002) и других. Позже, этот ранний период был
исследован и проанализирован в работах В.Т. Илларионова (1940), В.М. Пасецкого
(1964), В.Л. Иванова (1979), С.Е. Мостахова (2013) и других. Так, в работе В.Т. Илла-
рионова «Мамонт. К истории его изучения в СССР» (1940) рассмотрены и обобщены
вопросы истории изучения млекопитающих четвертичного периода до революции и
в довоенные годы. Результаты многолетних исследований истории географического
изучения Северо-Востока Сибири наиболее полно приведены в монографии извест-
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ного якутского краеведа, географа С.Е. Мостахова «История географического изучения
Северо-Востока Сибири (XVII ‒ нач. XX вв.): избранные труды» (2013). В его трудах
большое внимание уделено участию местного населения в географических исследова-
ниях северных территорий и вкладу русских ученых в географические и палеонтологи-
ческие открытия в Якутии.

Переломный момент в изменении представлений о мамонтах наступил в конце
XVIII ‒ начале XIX вв., и связан он с первой достоверной по месту захоронения и
научно обследованной находкой мамонта на территории Якутии. Находка эта вошла
в историю науки как «Мамонт Адамса» или «Адамсовский мамонт» (1799). Обстоя-
тельства обнаружения и обследования этого мамонта детально описаны М.И. Адамсом
(1807, 1808). Впоследствии, исследования М.И. Адамса были обобщены и дополнены в
статье В.Б. Дубинина и В.Е. Гарутт «О скелете мамонта из дельты реки Лены» в «Зоо-
логическом журнале» (Дубинин и др., 1954), а также в работах ряда ученых (Вереща-
гин, 1979, 1981, 1985, 1990, 1995, 2001, 2002; Лазарев и др., 2004; Тихонов и др., 2008;
Гурьев и др., 2011).

В монографии выдающегося российского геолога и географа, крупнейшего иссле-
дователя Сибири последней трети XIX века И.Д. Черского «Описание коллекции мле-
копитающих животных, собранных Ново-Сибирской экспедицией 1885-1886 гг.» (лич-
ный архив П.А. Лазарева, ф. 220) приведены результаты изучения более 2500 костных
останков четвертичных млекопитающих, собранных Полярной экспедицией А.А. Бунге
и Э.В. Толля, на Новосибирских островах и в бассейне р.Яны. Именно с этой фунда-
ментальной работы, изданной в 1891 году в Петербурге, начинаются систематические
исследования мамонтовой фауны Якутии. По словам П.А. Лазарева, результаты работ
И.Д. Черского были «настолько значительны, что заложили основу для дальнейшего
развития геологических и палеонтологических исследований в Якутии» (Лазарев,2008,
с.19). Упомянутая монография И.Д. Черского стала настольной книгой для многих
поколений палеонтологов.

Экспедиции Академии наук по раскопкам Санга-Юряхского мамонта Санникова
(1892), Березовского мамонта Герца (1901), Санга-Юряхского мамонта Воллосовича
(1908), Ляховского мамонта Стенбок-Фермора (1909) имели большое научное значе-
ние в выяснении систематического положения и биологии мамонта, а также других
животных четвертичного периода. Перипетии раскопок, транспортировка Березовского
мамонта в начале ХХ века детально описаны в дневниковых записях руководителя экс-
педиции Академии наук О.Ф. Герца (1902), публикациях Е.В. Пфиценмайера (1926,
1939), микроскопические и гистологические исследования ‒ в работах Ф.А. Бялыниц-
кого-Бирули (1903, 1904, 1909), В.В. Заленского (1905), П.М. Малиева (1908). Выше-
перечисленные история раскопок и исследования отражены в работах ряда авторов
(Верещагин, 1979, 1981, 1990, 1995, 2001, 2002; Гарутт, 2001; Тихонов и др., 2008).
Драматичная судьба Ляховского мамонта Стенбок-Фермора (1909) изложена в публи-
кациях К.А. Воллосовича (1915). Позже, историей находки и исследований Ляховского
мамонта занимались Н.К. Верещагин (1979, 1981, 1990, 2002), А.Н. Тихонов (1996),
А.Н. Тихонов и др.(2008), П.А. Никольский (2013).

Исследования традиционного промысла бивня мамонта в дореволюционный
период, роль и место бивня в жизни народов Севера, обширный фактический материал
приводится в работах А.Ф. Миддендорфа (1860, 1869), Э.В. Толля (1897, 1959), В.И.
Иохельсона (1898,1900). Ф.А. Бялыницкого-Бируля (1903), М.И. Бруснева (1904), В.М.
Зензинова (1915), В.Т. Илларионова (1940), Д.Б. Карелина (1946) и других. В этой связи
стоит отметить монографию А.Н. Смирнова «Ископаемая мамонтовая кость» (2003),
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дающую обширную информацию от истории добычи и мировой торговли костью до
научных исследований образования и эволюции ископаемой мамонтовой кости.

Советский период изучения мамонтовой фауны Якутии (1920‒1990 гг.) связан,
прежде всего, с именем выдающегося российского палеонтолога, известного попу-
ляризатора науки Николая Кузьмича Верещагина ‒ д.б.н., профессора, председателя
Комитета по исследованию мамонтов при Президиуме АН СССР (1972, 1977, 1979,
1981, 1990, 1995, 2001, 2002). Необходимо отметить его работы «Записки палеонто-
лога. По следам предков» (1981) и «От ондатры до мамонта. Путь зоолога» (2002),
где в деталях описан ряд находок млекопитающих четвертичного периода в Якутии.
Именно в этот период, с основанием в 1947 г. Якутского филиала Академии Наук
СССР с его Отделом геологии, исследования мамонтовой фауны стали проводиться
системно и в самом Якутске. В дальнейшем, исследования этой группы фауны Яку-
тии, их научное и культурное значение освещались рядом авторов: Б.С. Русановым
(1976), П.А. Лазаревым (1977, 1995, 1998, 1999, 2002, 2004, 2008), А.Н. Тихоновым
(2005, 2008, 2012), К.Н. Гурьевым, П.Н. Колосовым, П.А. Лазаревым (1986, 2011), Г.Г.
Боескоровым (2010, 2014) и другими. Одним из итоговых вех изучения млекопитаю-
щих четвертичного периода стал юбилейный сборник научных трудов «Мамонт и его
окружение: 200 лет изучения» (2001).

Перечень местных изданий на мамонтовую тематику не обширный. Освещение дан-
ного вопроса в основном осуществлялось в средствах массовой информации в виде публи-
каций, очерков и носило информативный характер. Впервые в 1935 году на якутском языке
вышла книга российского писателя С. Дмитриева «В поисках мамонта» («Мааманы кер-
дуу») в переводе И.К. Попова. В 1976 году в Магаданском книжном издательстве вышла
книга известного якутского геолога, палеонтолога Б.С. Русанова «Внимание: мамонты!
Документальная повесть». В нем впервые, в художественной форме, опираясь на доку-
ментальные и архивные источники, автор описывает историю и исследования значимых
находок мамонтов в Якутии начиная от мамонта Адамса (1799) до Шандринского мамонта
(1971). В 1986 г. в Якутском книжном издательстве вышла книга «Муус yйэ аарымалара»
(«Исполины ледникового периода»): авторы К.Н. Гурьев, П.А. Лазарев, П.Н. Колосов. В
книге доступно рассказывается о мамонтовой фауне и палеонтологии в целом, основыва-
ясь на достоверных фактах, архивных и литературных источниках. К сожалению, книга
была издана только на якутском языке, и только в 2011 году она была переведена на рус-
ский язык, расширена, дополнена и вышла тиражом всего в 500 экземпляров под названием
«Исполины ледникового периода». В 1987 г. вышел роман известного эвенского писателя
Платона Ламутского «Сир иччитэ» («Дух земли») о судьбе эвена Семена Тарабыкина-
Маркани, нашедшего в 1900 году полностью сохранившийся труп мамонта, впоследствии
названный Березовским мамонтом. В 1990 году в типографии Института мерзлотоведения
СО АН СССР вышла книга «Экстерьер мамонта» (авторы: Н.К. Верещагин, А.Н. Тихонов)
‒ книга научно-популярного жанра, в доступной и увлекательной форме рассказывающая
об анатомических особенностях, биологии и исследованиях мамонта.

Публикации якутских исследователей мамонтовой фауны носили узкоспециализи-
рованный научный характер и не предназначались для широкого круга читателей. Изда-
тельский дом «Якутия» НИПК «Сахаполиграфиздат» совместно с Институтом приклад-
ной экологии Севера АН РС (Я) попытался восполнить этот пробел книгой «Якутский
феномен ‒ мир мамонтов» (2004). Руководителем этого книжного проекта являлся
автор данной диссертационной работы. В книге отражено состояние палеонтологиче-
ских исследований, история находок и этапы изучения мира мамонтов до наших дней.

Подводя итог историографического анализа, следует сделать вывод, что научное и
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культурное значение исследований млекопитающих четвертичного периода в Якутии
получили отражение в ряде историко-научных работ. Однако в вышеперечисленных
работах преобладает, безусловно, научная составляющая, культурная же остается до
сих пор недостаточно изученной. Таким образом, степень разработанности проблемы
свидетельствует о необходимости проведения углубленного изучения, анализа роли
открытий и исследований млекопитающих для получения целостной картины исто-
рии данного направления, а также для оценки влияния изучения мамонтовой фауны на
фольклор, сознание, быт, традиционный уклад жизни народов Севера.

Хронологические рамки исследования. Диссертационное исследование охваты-
вает значительный промежуток времени: с XVIII по ХХ вв., который можно разделить
на донаучный (с древнейших времен до XVIII в.) и научный (с конца XVIII в. – до конца
ХХ в.) этапы изучения млекопитающих четвертичного периода, где основным исследо-
вательским полигоном в целом становится территория Якутии.

Цель исследования: Изучение истории исследований млекопитающих четвертич-
ного периода в Якутии (XVIII–XX вв.) в контексте развития отечественной палеонто-
логии.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
1. Периодизация истории палеонтологических исследований на территории Яку-

тии.
2. Изучение поэтапного накопления сведений, научных знаний о крупных живот-

ных четвертичного периода на основе опубликованных и архивных материалов.
3. Выявление и обобщение малоизвестных деталей истории находок указанных

животных четвертичного периода на основе устных источников (легенд, сказаний, пре-
даний местного населения), документов из архивов, музеев, библиотек.

4. Установление влияния образа мамонта на культуру, искусство народов Севера.
Выявление и анализ процесса трансформации сознания коренного населения в отноше-
нии мамонта.

Методология исследования: исследования начаты после ознакомления со зна-
чительным объемом опубликованных и архивных данных, выявления наиболее слабо
разработанных вопросов, значимых для науки и общества. Проводился сбор факти-
ческих материалов по теме диссертации, который сопровождался работой в музеях,
в библиотеках и полевыми наблюдениями. Большую роль в диссертационной работе
сыграли книги и другие печатные издания (всего 533 ед. хр.) и 88 папок с документами
и фотографиями из личной библиотеки основателя Музея мамонта, д.б.н. П.А. Лаза-
рева, переданных семьей в дар НИИПЭС СВФУ в 2012 году, собранных им в течение
55 лет трудовой деятельности. В диссертации в хронологическом порядке собраны вое-
дино малодоступные для широкого круга общественности материалы из разных лите-
ратурных источников, архивных документов, дневниковых записей исследователей
разных поколений, продолжателями традиций которых являются якутские палеонто-
логи. Исследования базируются на общепринятых методах историко-научного анализа:
систематизации, сравнении и обобщении опубликованных и архивных данных, а также
результатов, полученных диссертантом.

Научная новизна. В диссертации впервые создано целостное представление об
открытиях и исследованиях млекопитающих четвертичного периода в Якутии; про-
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веден анализ и установлен временной отрезок переломного момента, произошедшего
в сознании людей по отношению к мамонту, в представлении и укоренении его поло-
жительного образа (ранее считавшегося негативным) в культуре и искусстве коренных
народов современной Якутии; выяснено, что рынок мамонтовой кости способствовал
преодолению многовековой изолированности народов Якутии, и в дальнейшем, стал
важнейшей экономической составляющей для Севера республики.

Практическое значение. Содержание диссертационной работы, и, особенно
систематизация и обобщение разрозненных фактических данных (биологических,
исторических, этнографических, культурологических) истории палеонтологических
открытий XVIII–XX вв. может быть использовано в издании иллюстрированных книг,
проведении экскурсий, разработке тематико-экспозиционных планов музеев, чтении
лекций по истории палеонтологии, при разработке учебных курсов для студентов, а
также для проведения природоохранных мероприятий.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Большое значение в выяснении систематического положения и биологии

мамонта, а также других крупных животных четвертичного периода, имели находки
мамонтовой фауны в Якутии и их исследования.

2. Обнаружению перспективных для научных исследований местонахождений
остатков мамонтовой фауны и накоплению материала для научного изучения строения
ископаемых млекопитающих четвертичного периода в XVIII – начале ХХ вв. способ-
ствовало развитие промысла бивней мамонта коренным населением Якутии.

3. Развитие биологических исследований млекопитающих четвертичного периода
в Якутии связано с социальными и политическими процессами, происходившими в
России – СССР. Наиболее продуктивным временем в истории изучения биологии мле-
копитающих четвертичного периода можно считать 1890–1900-е гг. и 1970–1980-е гг.,
т.е. годы, когда привлекались необходимые средства для проведения научных исследо-
ваний.

4. В истории рассматриваемого научного направления могут быть выделены следу-
ющие этапы его развития:

1 этап: Донаучный этап изучения четвертичных млекопитающих Якутии (с древ-
нейших времен до XVIII в.) дал представление о мамонте как мифическом существе с
неясными особенностями строения, поведения и обитания.

2 этап: Научный этап (с конца XVIII в. – до конца ХХ в.) можно разделить на сле-
дующие периоды:

I. Первые исследования млекопитающих четвертичного периода учеными-есте-
ствоиспытателями (конец XVIII в. – первая половина XIX в.). Наиболее крупные
находки данного периода – Вилюйский носорог (1771) и мамонт Адамса (1799). В это
время происходило накопление палеонтологических экспонатов из Якутии в музеях
и академических учреждениях России. Большой вклад в развитие рассматриваемого
научного направления внесли Д.Г. Месершмидт, П.С. Паллас, М.И. Адамс, М.М.
Геденштром, Ф.Ф. Брандт.

II. Комплексные экспедиции Императорской академии наук (1850–1900-е гг.).
Были организованы Северо-Восточная (1869), три Полярные экспедиции (1885–1886,
1893–1894, 1900–1902), экспедиции АН по раскопкам Санга-Юряхского мамонта Сан-
никова (1892), Березовского мамонта (1901), Санга-Юряхского мамонта Воллосовича
(1908), Ляховского мамонта Стенбок-Фермора (1909) в результате которых был собран,

6

а затем изучен богатейший материал по анатомическому, морфологическому, микроско-
пическому и гистологическому строению, питанию вымерших млекопитающих, пред-
приняты первые попытки реконструкции растительности, палеоландшафта и климата
четвертичного периода. Исследованиями палеонтологических материалов экспедиций
Академии наук занимались многие известные исследователи. Наиболее значительные
находки рассматриваемого периода – Верхоянский носорог (1877), Березовский мамонт
Герца (1901), Санга-Юряхский мамонт Воллосовича (1908), Ляховский мамонт Стен-

[…]

бище» мамонтов (1970), Тирехтяхский мамонт (1970), Шандринский мамонт (1971),
Чурапчинский носорог (1972), Магаданский (Киргиляхский) мамонтенок Дима (1977).
С этого времени образ мамонта становится одним из символов, брендов Якутии.

5.4. Палеонтологические открытия четвертичных млекопитающих
в 1980-1990-е гг.: Аканский мамонт (1986 г.), Абыйский мамонтенок (1990 г.),

Чурапчинский мамонт (1991г.)

В 1986 г. И.В. Христенко на участке Акана правого берега среднего течения р. Боль-
шая Чукочья Нижнеколымского района ЯАССР обнаружил скелет мамонта с остатками
мягких тканей и сообщил о находке в Якутский филиал СО АН СССР.

В 1990 г. в урочище Мылахчын Абыйского района, на правом берегу р. Индигирка
местными жителями Г.Н. и Е.П. Слепцовыми во время охоты были обнаружены останки
мамонтенка (Лазарев, 1995).

В 1991 году впервые в Центральной Якутии, в окрестностях с. Чурапча был найден
почти полный скелет мамонта. До этого все находки скелетов и остатков трупов мамон-
тов были в основном приурочены к районам Крайнего Севера. Высота смонтирован-
ного скелета составляла 285 см, данный скелет является крупнейшим среди известных
науке аналогов (Лазарев и др., 1998).

5.5. Краткий обзор крупных млекопитающих четвертичного периода и их
изучение в Якутии

Наряду с мамонтом на территории Якутии обитали и его спутники: шерстистый
носорог, первобытный бизон, северный олень, лошади, овцебык, як, сайгак, пещерный
медведь, пещерный лев, росомаха, песец, волк, грызуны – лемминг и берингийский сус-
лик и ряд других зверей – всего около 80 видов. Наиболее известными находками позд-
неплейстоценовых лошадей Equus lenensis являются Селериканская (1968), Мойчон-
ская (1977) и Дюкарская (1981). На основании изучения обширного остеологического
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материала позднеплейстоценовых лошадей, результатов исследований Селериканской
лошади, лошади Пржевальского, широкопалой лошади (Е. caballus latipes) и современ-
ной якутской лошади позволили Н.К. Верещагину и П.А. Лазареву (1977) выделить
в ранг самостоятельного вида – E. lenensis, описанного ранее как E. caballus sub sp.
(Вангенгейм, 1961), позже E. caballus lenensis (Русанов, 1968) (Лазарев, 2008, с.67).
Гипотеза о происхождении домашней якутской лошади от сохранившейся местами
дикой неоднократно высказывалась палеонтологами и зоотехниками (Афанасьев, 1936;
Рогалевич, 1938; Габышев, 2002; Лазарев, 1974, 1977, 2005). Кроме того, не исклю-
чалась «возможность метизации якутских лошадей с реликтовыми особями местных
плейстоценовых лошадей» (Рогалевич, 1938, Габышев, 2002; Андросов, 2012, с.13).
Однако, как показали новейшие генетические исследования ряда авторов под руковод-
ством Л. Орландо из Университета Копенгагена (Дания), проведенные в 2015 году, пока
не удалось установить генетического родства позднеплейстоценовых и современных
якутских лошадей. По ДНК-анализам ленская лошадь оказалась ближе к монгольским
лошадям, подтверждая тем самым общепринятую гипотезу историков и археологов о
том, что предки народа саха пришли с прибайкальских степей в XII–XIVвв. со своим
скотом и лошадьми, т.е. они не одомашнивали дикую лошадь, но тем не менее, автох-
тонная теория происхождения народа саха имеет немало сторонников. Исследования
генома современных якутских лошадей в настоящее время продолжаются.

Приведенный обзор млекопитающих, кроме лошадей, включает наиболее харак-
терных крупных представителей четвертичного периода, таких как северный олень
(Rangifer tarandus L., 1758), лось (Alces alces L.,1758), овцебык (Ovibos moschatus
pallantis H. Smith, 1827), пещерный лев (Panthera (Leo) spelaea Goldfuss, 1810), сайгак
(Saiga tatarica borealis, Tschersky, 1876) и некоторых других.

Материалы радиоуглеродных датировок свидетельствовали о том, что на терри-
тории современной Якутии бизоны Bison priscus occidentalis вымерли гораздо позже,
чем мамонты. Сопоставление позднеплейстоценовых бизонов Якутии с современными
лесными дикими бизонами Bison priscus athabascae из Канады натолкнуло специали-
стов на мысль о возвращении бизонов на свою историческую родину с целью создания
жизнеспособной популяции лесных бизонов с полувольным содержанием в загонах с
последующим выпуском приплода в дикую природу. Согласно Программе реализации
государственной политики РС (Я) в области обогащения флоры и фауны 6 апреля 2006
года из Национального парка «Elk Island» Канады в Природный парк «Ленские Столбы»
РС (Я) было переселено 30 голов лесных бизонов, в последующие годы – еще 60 голов.
По данным Министерства охраны природы РС (Я) к 2020 году их количество может
достигнуть 500 голов и планируется выпуск бизонов в дикую природу. Следующий вид
– овцебык (Ovibos moschatus) – не вымер вместе с мамонтом, а дожил до наших дней.
Родиной овцебыка, вероятно, является северо-восточная Сибирь, откуда А.В. Шером
была определена предковая форма рода Praeovibos beringiensis (Шер, 1971). В 1996
году партия современных овцебыков с п-ва Таймыр была завезена на северо-запад-
ную тундру Якутии. В настоящее время количество овцебыков на территории Якутии
достигло 2600 особей и это наглядный пример возвращения на свою прародину плей-
стоценовых животных, которые, вероятно, на территории Якутии вымерли в первой
половине голоцена (Лазарев, 2008).

По данным учета и анализа основная часть остеологического материала по Яку-
тии (Лазарев, 2005) относится к следующим родам: Mammuthus (27,4%), Equus (26,9%)
и Bison (26,8%). Далее идут представители родов Rangifer (7,6%), Coelodonta (4,9%),
Alces (2,1%), остальные роды (4,3%). Эти данные «отражают численное соотношение

21

различных родов млекопитающих, обитавших в антропогене» (Лазарев, 2005, с.42).
Однако преобладание костных остатков мамонтов в коллекциях, на наш взгляд, могло
быть следствием целенаправленного поиска промышленниками бивней, в ходе кото-
рого и обнаруживали скелетные остатки. Необходимо отметить, что кости крупных
животных более приметны на местонахождениях мамонтовой фауны, легче идентифи-
цируются и охотнее собираются разного рода коллекционерами.

Радиоуглеродные датировки, получившие широкое распространение в 1980–1990
гг., позволили исследователям выявить временной отрезок захоронений млекопитаю-
щих четвертичного периода в Якутии: этот интервал находится в пределах 50–10 тысяч
лет тому назад. В этом интервале были выявлены 2 этапа с наиболее частой гибелью и
захоронений древних животных (Лазарев, 2005): первый этап ‒ от 50 до 30 тысяч лет
назад (каргинское межледниковье, характеризующееся относительным потеплением
климата и, как результат, развитием термокарстовых процессов, активизацией речной
деятельности с разрушением береговых зон рек, озер и морей, заболачивание тундры
и др.) и второй этап – в конце сартанской эпохи оледенения от 14 до 9 тысяч лет назад,
т.н. голоценовый климатический оптимум, где вновь активизируются термокарсто-
вые процессы с появлением сети природных «ловушек». Развитие споро-пыльцевых
(палинологических), тафономических, почвенных исследований в Якутске позволили в
определенной мере реконструировать растительность, палеоландшафты и климатиче-
ские условия обитания вышеперечисленных млекопитающих четвертичного периода.

ГЛАВА VI. Мамонт в жизни и творчестве народов Якутии

Глава посвящена роли мамонта в жизни и творчестве народов Севера. Приблизи-
тельно 40–50 тысяч лет назад судьбы человека и ма¬монта на Севере тесно перепле-
лись. Ряд авторов начало заселения Арктики первобытными людьми связывают с охотой
на мамонтов и других животных ледниковой эпохи, а также с одомашненной собакой
(Колосов, 2012, 2014; Kolosov, 2014; Fedorov et al., 2014; Федоров и др., 2015; Кандыба
и др., 2015; Протодьяконов и др., 2016; Григорьев и др., 2017). По утверждению некото-
рых авторов (Верещагин и др., 1990), в определенном смысле мамонт сыграл в жизни
человека прогрессивную роль. Важное место в традиционном укладе жизни народов
севера России в XVIII ‒ начале XX вв. занимал промысел бивней мамонта.

6.1. Палеолитические изображения мамонтов

В параграфе приведен сравнительный анализ палеолитических рисунков, писаниц,
обнаруженных на территории Якутии.

6.2. Добыча бивня мамонта в арктической Якутии и на Новосибирских островах

Арктическая часть Якутии – единственный регион в России и в мире, где осущест-
вляется продолжительный и устойчивый промысел ископаемой мамонтовой кости.
В ХIХ – начале ХХ вв. Новосибирские острова являлись главным районом добычи
мамонтовой кости. В материалах статей и отчетов А.А. Бялыницкого-Бируля (1902),
М.И. Бруснева (1904), В.М. Зензинова (1915) и других описываются особенности орга-
низации промысла бивня на Новосибирских островах: сезонность, тяжелые условия
труда, транспортировка бивня, быт промышленников, товарно-денежные отношения
между ними и купцами.
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6.3. Развитие косторезного искусства в Якутии

Косторезное искусство в Якутии зародилось в конце XVII века со знакомства мест-
ных мастеров с традициями русского косторезного искусства: изделиями холмогорской
резьбы по кости и тобольских мастеров из Западной Сибири (Национальный художе-
ственный музей РС (Я), 2003; Лазарев и др., 2004). Немаловажную роль сыграло оби-
лие исходного сырья – мамонтового бивня. Уже в конце XVIII века Якутия становится
одним из центров резьбы по кости.

6.4. Музейные коллекции мамонтовой фауны Якутии

Выполнен обзор музейных коллекций животных мамонтовой фауны Якутии.
Начало их формирования и изучения в Якутске связано с деятельностью Института
геологии ЯФ СО АН СССР. Одним из центров изучения мамонтовой фауны является
Музей мамонта, основанный в 1991 г. по Указу первого президента РС (Я) М.Е. Нико-
лаева.

6.5. Мамонт – один из символов современной Якутии

В настоящее время мамонт является одним из символов современной Якутии. С
обликом мамонта и со словом «мамонт» связаны эмблема Якутского государственного
университета, юбилейные монеты, телеканал, логотипы, гербы города и улусы (рай-
оны) республики, талисман Международных спортивных детских игр «Дети Азии» и
др. С пиететом к мамонту начали относиться совсем недавно. Стойкие суеверия, рас-
пространенные среди местного населения, олицетворявшие мамонта с выходцами
из «нижнего» мира, несущими смерть, невзгоды и неприятности, начали постепенно
сходить на «нет» с развитием коммуникаций, телевидения, радио и распространением
знаний о мамонтах через публикации в газетах и журналах. Трансформация образа
мамонта в сознании местного населения происходит именно в 1970-е гг. после череды
громких палеонтологических находок и широкого освещения этих находок в средствах
массовой информации.

ВЫВОДЫ

По результатам проведенных исследований сделаны следующие выводы:
1. На основе анализа литературных, фондовых и архивных материалов воссоздана

история изучения млекопитающих мамонтовой фауны на территории Якутии от древ-
ности до конца ХХ века. Показано, что находки и последующие исследования млеко-
питающих четвертичного периода в Якутии позволили определить систематическое
положение, выяснить биологические особенности, а также реконструировать среду
обитания этих животных в плейстоцене.

2. Изучение истории палеонтологических находок на территории Якутии позво-
ляет сделать вывод, что огромную роль в обнаружении остатков животных четвертич-
ного периода на обширных территориях региона сыграли местные коренные жители
Якутии. Помимо сообщений о находках они принимали активное участие в экспедици-
онной работе. В традиционном укладе жизни народов севера России в XVIII – начале
XX вв. немаловажное место занимал промысел бивня. Этот вид деятельности сыграл
важнейшую роль в изучении биологических особенностей млекопитающих четвертич-
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ного периода, а также в географических открытиях, исследовании островной и матери-
ковой части северо-востока России.

3. История биологических исследований млекопитающих четвертичного периода
в Якутии наглядно демонстрирует связь научной работы с экономико-политическими
процессами, происходившими в России – СССР. Наиболее продуктивным временем
в истории данного направления можно считать 1890–1900-е гг. и 1970–1980-е гг., т.е.
периоды, наиболее благоприятные для проведения палеонтологических исследований
в экономическом и политическом плане.

4. Выделены два основных историко-научных этапа изучения четвертичных мле-
копитающих Якутии: донаучный (с древнейших времен до XVIII в.) и научный (с конца
XVIII в. – до конца ХХ в.) этапы. В свою очередь в научном этапе развития данного
направления выделены следующие четыре периода:

I. Первые исследования млекопитающих четвертичного периода учеными-есте-
ствоиспытателями (конец XVIII в. – первая половина XIXв.).

II. Комплексные экспедиции Императорской академии наук (1850–1900-е гг.).
III. Первые советские исследования мамонтовой фауны (1920–1940-е гг.).
IV. Период 1950–1990-х гг., который отличался значительным подъемом в изучении

мамонтовой фауны.
5. Доказано, что на протяжении всего периода изучения четвертичных млекопита-

ющих изменялся образ и восприятие мамонта коренным населением Якутии. В 1970-е
годы, в период бурного развития телевидения и радио, массовых печатных изданий
наступил переломный момент в изменении сознания коренного населения Якутии
относительно мамонтов. К этому времени приурочены все значимые находки мамон-
товой фауны: Берелехское «кладбище» мамонтов (1970), Тирехтяхский мамонт (1970),
Шандринский мамонт (1971), Чурапчинский носорог (1972), Магаданский (Киргилях-
ский) мамонтенок Дима (1977).
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