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Диссертация С.Е. Федорова посвящена изучению истории

исследований млекопитающих четвертичного периода в Якутии (XVIII-XX

вв) в контексте развития отечественной палеонтологии.

Цели и задачи диссертации, обозначенные в автореферате -

периодизация истории палеонтологических исследований на территории

Якутии, изучение поэтапного накопления сведений, научных знаний о

крупных животных четвертичного периода, а также установление влияния

образа мамонта на культуру народов Севера - четко сформулированы и

последовательно реализуются в соответствующих разделах автореферата.

Работа логично структурирована и сбалансирована, в Главе 1 подробно

описываются донаучный этап изучения четвертичных млекопитающих

Якутии, в Главах 2-5 описываются особенности этапов специализированных

изучений млекопитающих четвертичного периода в императорской России и

Советском Союзе. Особняком стоит глава 6, посвященная роли мамонта в

жизни и творчестве народов Севера. Опираясь на эти разработки, автор в

заключении переходит следующим выводам. Он демонстрирует, что находки

и последующие исследования млекопитающих четвертичного периода в

Якутии позволили определить систематическое положение, выяснить

биологические особенности , а также реконструировать среду обитания этих

животных в плейстоцене.

Судя по содержанию автореферата, С.Е. Федоров убедительно и

аргументировано выделяет в рамках истории палеонтологических находок на

территории Якутии два основных историко-научных этапа четвертичных

млекопитающих: донаучный и научный.

Сколько-нибудь существенных и принципиальных замечаний по

содержанию автореферата нет. в качестве пожелания можно ограничиться

указание, что в тексте автореферата слабо прослеживается связь последней

главы с основным текстом диссертации. Было бы убедительно более

подробно показать, как влияли организованные научные исследования по

изучению крупных млекопитающих на изменения в восприятии образа

мамонта в традиционном мировоззрении народов Севера.

Список публикаций по теме диссертации, приводимый в автореферате,

демонстрирует активность автора в презентации результатов своих

исследований в периодических изданиях и в формате конференций

регионального и международного уровня.

В целом, автореферат свидетельствует о еще одном удачном шаге в

разработке комплекса проблем периодизации истории исследований

млекопитающих четвертичного периода в Якутии.

Несомненно, диссертация С.Е. Федорова соответствует требованиям

ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор в полной мере заслуживает

присвоения искомой степени кандидата биологических наук по

специальности 07.00.10 - история науки и техники (биологические науки).
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